
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA.
Mandatario senza rappresentanza del

Cansorzio di Bonifica Sicilia Orientale {D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINADEL VICE DIRETTORE GENERALE N. Ok DEL 06 log [2 02h

OGGETTO: Determina a Contrarre e affidamento diretto per la “Fornitura di elettropompe
sommerse”, da utilizzare nell’ambito delle attività di esercizio e manutenzione dei pozzi
a servizio degli acquedotti Zona Sud del comprensorio.

CIG: B2F3F28EBD

L'anno duemilaventitre, il giorno IDA del mese di Settembre, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice
Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Le, dottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

Alea

VISTA la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.0., dott. Ing. Eugenio Poliicino, assunta
al protocollo dell'Ente al n. 6454 del 06 settembre 2024, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto; ’

VISTOil pareredi regolarità tecnico/amministrativa;



VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CONSIDERATO cheai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.Igs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della

fornitura in argomento, può essere nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico

del Progetto il Funzionario direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della

dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del codice dei contratti di cui al

d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le

procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che trattasi, mediante

affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al d.Igs. 31

marzo 2023,n. 36;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52
del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.0., dott. Ing. Eugenio Poliicino, assunta
al protocollo dell'Ente al n. 6454 del 06 settembre 2024;
DI CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente descritti

nell’allegata proposta;
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto il Funzionario
Direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di

conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della

legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche
relative all'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui
al d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36;
Di AFFIDARE,alla ditta “Garziano Salvatore con sede in V.le della Resistenza 17, 93013 Mazzarino (CL) -

P.IVA 00118590850” la fornitura delle elettropompe, per l'importo complessivo di euro 5.031,28 incluso

IVA;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 5.031,28 inclusa IVA al capito!o 432/2024 del Bilancio

dell'Ente;
DI DARE MANDATO al RUP all'uopo nominato di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali
all'affidamento diretto in argomento;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro,alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal RUP, dando comunicazione a quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del

pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificabenna.it)

dal al

Enno, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



| Consorzio di Bonifica6- EnnaLirio |

{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

i 1 Î

I

Maridatario senza rappresentanza det
| Sede legale} Via Donno Nuova, 11-94100 Enna i

Consorzia di Bonifica Sicilia > e-mail|consorziobonificafen@pec.it }

i tel.|093524987 i

i Orientale TOTMERONI RI,%

ID.P.Reg.Sie. n 487 del 12.09.2017) i

E.
Giusta

oesbenione Commissarizie si 8 dei 30,10,2017 [o6\0% 292 h (.F.| 91016370867

|
www.consoriioboniHcaGenna.it

Ì

Î

I

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIODI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

ggetto: Determina a Contrarre e affidamento diretto per la “Fornitura di elettropompe sommerse”, da
utilizzare nell'ambito delle attività di esercizio e manutenzione dei pozzi a servizio degli
acquedotti Zona Sud del comprensorio.

PROPOSTADI DETERMINA
DEL DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

une

a

L'anno duemilaventiquattro igiorno 05 del mese di Settembre, presso la sede-def Consorzio di Bonifica

iÈ

Messina, sita in Via Ugo Bassi,2 -Messina,il Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino,

PREMESSO :

e che il Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, gestisce diversi impianti
acquedottistici, garantendo, con personale dipendente e in economia diretta, la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle stazioni di pompaggio afferenti alle reti idrauliche della Zona Sud
del comprensorio;

e che il pozzo da falda situato in contrada Risicalià, a servizio dell'acquedotto Agromeridionale nel
territorio del comune di Enna, è dotato di un’elettropompa sommersa utilizzata per
l'emungimento delle acque sotterranee, che vengono convogliate nel serbatoio di accumulo
Strazzavertole e successivamente distribulte alle utenze;

e chela stazione di sollevamento situata in contrada Staglio, deputata ai sollevamento e trasporto
delle acque prelevate dall'ente distributore Siciliacque 0 Acquaenna, dispone di una pompa

i
sommersa installata all'interno del serbatoio di transito;

i «che, a causa della riduzione dei volumi d'acqua prelevati dal Consorzio presso la presa di
i Siciliacque, utilizzati per rifornire l'acquedotto rurale di Barrafranca, e in considerazione
i dell'emergenza idrica in corso, il Consorzio, in accordo con l'Ufficio Tecnico Comunale, ha deciso di
i avviare lo sfruttamento deli'acquifero sotterraneo situato nei pressi dello stadio comunale di

Barrafranca;
e che, per eseguire fe analisi chimico-fisiche e batteriologiche delle acque da emungere da

potenziali porzi ‘individuati per lo sfruttarnénto, è necessario. effettuare prelievi e dotàisi di una
elettropompa sommersa; ‘

CONSIDERATO,

i» che, in virtù di quanto sopra esposto, è indispensabile acquisire due nuove elettropompe
; sommerse: una da installare nel pozzo di Barrafranca e una portatile da utilizzare per i
i

campionamenti d'acqua dai potenziali pozzi da riattivare;
.* che il personale tecnico del Consorzio ha verificato il malfunzionamento delle elettropompe
È

installate nel pozzo diRisicallà e nella stazione di rilancio Staglio, causato da guasti nei circuiti
elettrici statorici e dall'usura di alcune parti meccaniche, pertanto è necessaria la loro sostituzione
con elettropompe sommerse similari; n° n



ENÙTO CONTO, che le Leif idriche “degli ‘acquedotti’ curali interessati ‘possono “essere ‘alimentati

esclusivamente dai pozzi e dalle stazioni di sollevamento ad esse annessé, pertanto risulta fondamentale
i funzionamento delle anzidette gle
aziende agricole--200tecnichéè del ‘uogò:
ACCERTATO, come rappresentato per le vie brevi dal Tecnico di Zona, che il perdurare del fermo impianti

può causare danni economici agli utenti ed avere ricadute negative sull'Ente;
RITENUTO opportuno anche in considerazione della emergenza idrica in atto e del periodo
articolarmente siccitoso, procedere alla fornitura delle elettropompe dì che trattasie di espletare, in

ssequio ai principi dì efficacia, efficienza ed economicità dell'attività amministrativa, una procedura di

Vietaero diretto ai sensi dell'art. 50, comma1, lettera b) del D.gs. 36/2023;
ISTA la nota prot. n. 6339 del 02/09/2024 conla quale èè stato richiesto, dal Funzionario Direttivo per. ind.

Giuseppe Incardona, un preventivo a mezzopec,alla ditta “Garziano Salvatore” di Mazzarino (CL);

VISTA E VALUTATA la proposta commerciale della suddetta ditta, trasmessa via PEC e acquisita al protocollo
consortile n. 6365 del 03/09/2024, delvalore di € 5.031,28 incluso IVA;
visto l’art, 17, commi1 e. 2,\del codice dei contratti pubblici di cui ald. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo
chi, prima dell'avvio delle procedure “di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, .decretano a determinano. a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all” affidamento della-fornitura in argomento, va nominato,ai sensi-dell’art. 15: del d. Igs. n. 36/2023, un
Responsabile Unico del Progetto che all'uopo può essere individuato nella. personadel Funzionario
Direttivo Per. Ind. Giuseppe. Incardona che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di

conflitto di interesse di cui all'art. 16 del.codice dei contratti di'cul'al d.lgs. n. 36/2023 e dell'art: 6-bis della
legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche
relative all'affidamento della prestazione di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui ald.lgs. 31 marzo 2023,n. 36;
CHE relativamente all'affidamento oggetto della presente proposta l'importoèfissato di Euro € 5.031,28
incluso IVA;

cHE il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente In un
apposito scambio dilettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE h. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
dei 23 luglio 2014, così per come previsto dall'articolo 18, comma1, del codice dei contratti di cui al d.lgs.

n.i36/2023; i Lo) i

RITENUTO di poter affidarela fornitura ‘delle elettropompe' alla ditta” “Garziano Salvatore con sede in Vle
della Resistenza 17, 93013 Mazzarino (CL) - P.IVA 00118590850, che ha confermato, perle vie brevi, la

propria disponibilità ad eseguire nell'immediato fa fornitura in argomento;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta ditta, a seguito di presentazione del
ceîtificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la

regolarità del DURC;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52

dei29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;

;

VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale deil' ‘Agricoftura, dello ‘Sviluppo .

Ruîale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, conla quale èè stata autorizzata lagestione provvisoria fino al 30/09/2024;
CONSIDERATO cheil ‘Collegio dei Revisori dei Conti,. nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è

insediato. in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

pompe per garantire la distribuzione idrica alle utenze e alle

preso'atto di quanto in premessa - . .

:

”
” PROPONE

|

DI DETERMINARE A'CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, cammi 1'e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al
dl
pu

» 31 marzo 2023, n. 36 secondocui,prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
lici, te stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, degretano 0 determinano a.contfarre,



;

kecondo gli elementi esserkziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici-e delle
‘offerte indicati in premessa;
DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del d.Igs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto il Funzionario

Direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di

conflitto di interessedicui all'art. 16 del codice dei coritratti-di cui al d.Igs:-n:36/2023 e dell'art. 6bis della
legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e -propedeutiche
felative all'affidamento diretto al sensi dell'articolo 50, comma 1,

IL

lettera LU) del codice dei contratti di cui
al d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36; ST cr

I AFFIDARE,alla ditta “Garziano Salvatore con sede in vie delta
È

Resistenza 17, 93013 Mazzarino ty -

Pi IVA 00118590850” la fornitura. delle. elettropompe, per l'importo complessivo di-euro 5:031,28 incluso
IVA;ì IMPEGNARE a spesa complessiva.di euro: 5.031,28 ‘inclusa IVA: 21 capitolo 432/2024 ‘del Bilancio

lell'Ente;
I DARE MANDATO ai ‘competenti settori consortill di porre in essere tutti gli adempimenti
onsequenziali, procedendo,;tra l’altro, alla liquidazione ‘degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell'affidatario, vistate|dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
dll'avveriuta esecuzione del' Fagamento.



STRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

—m--- er quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

Musee:

Il Funzionario Direttivo Il Capo Settore Acq. Zona Sud
{Per. Ind. Giuseppe INCARDONA] {ing Alessandro SCELFO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Pèr quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE
i


